

ROMÂNIA JUDEȚUL CONSTANȚA MUNICIPIUL CONSTANȚA CONSILIUL LOCAL

# <u>HOTĂRÂRE</u>

## privind majorarea capitalului social al S.C.I.L. Confort Urban S.R.L. Constanța pe anul 2017

Consiliul local al municipiului Constanța întrunit în ședința ordinară din data de\_\_\_\_\_\_;

Având in vedere expunerea de motive prezentată de domnul primar Decebal Făgădău inregistrată sub nr.32015/13.03.2017, raportul Direcției financiare nr.32014/13.03.2017, raportul Comisiei de specialitate nr.1 de studii, prognoze economico-sociale, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului Constanța și raportul Comisiei de specialitate nr. 5 pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățeanului;

Văzând dispozițiile Legii nr.31/1990 privind societățile, republicată;

Avănd în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare, H.C.L. nr.354/17.12.2012 ;

În temeiul prevederilor art.36 alin. 2 lit. "b , alin. 3 lit. "c" si art.115 alin.1 lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală republicată :

## HOTĂRĂȘTE:

**Art. 1** Se majorează capitalul social al S.C.I.L. Confort Urban S.R.L. Constanța, societate cu acționar unic Consiliul local al municipiului Constanța, cu o sumă, ce urmeaza să fie virată de către Direcția financiară a Primăriei municipiului Constanța în conformitate cu sumele aprobate prin bugetul local, astfel :

 9.155 mii lei sumă aferentă scadenţelor la biletele la ordin conform contractului nr.1229/2012, pentru plăți legate de programul de drumuri. - 2.535 mii lei pentru achiziționarea de utilaje noi pentru lucrările de întreținere și reparații a tramei stradale din municipiul Constana.

**Art. 2** Compartimentul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local va comunica prezenta hotărîre Direcției financiare, S.C.I.L. Confort Urban S.R.L. în vederea aducerii la îndeplinire și spre știință, Instituției prefectului județului Constanța .

Prezenta hotărâre a fost votată de consilierii locali astfel:\_\_\_\_\_ pentru,\_\_\_\_împotrivă, \_\_\_\_\_abțineri.

La data adoptării sunt în funcție \_\_\_\_\_ consilieri din 27 membrii.

## PREŞEDINTE ŞEDINJĂ,

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR MARCELA ENACHE

Constanța Nr. /

.



ROMÂNIA JUDEȚUL CONSTANȚA MUNICIPIUL CONSTANȚA PRIMAR NR. 32015/13.03.2017

#### EXPUNERE DE MOTIVE la hotărârea privind majorarea capitalului social al S.C.I.L. Confort Urban S.R.L.Constanța pe anul 2017

Analizând prevederile Legii nr.31/1990 privind societățile, republicată, Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare;

În conformitate cu H.C.L. nr.354/17.12.2012, se majorează capitalul social al S.C.I.L. Confort Urban S.R.L. și ca urmare, finanțarea cheltuielilor privind majorarea este necesară să se facă din bugetul local al municipiul Constanța pe anul 2017 cu suma de 11.690 mii lei.

În temeiul prevederilor art.45, alin.6 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală republicată , cu modificările și completările ulterioare , inițiez proiectul de hotărăre privind majorarea capitalului social al S.C.I.L. Confort Urban S.R.L. Constanța pe anul 2017, și propun dezbaterea acestuia în plenul Consiliului local.

> PRIMAR DECEBAL FĂGĂDĂU



ROMANIA JUDETUL CONSTANȚA MUNICIPIULUI CONSTANȚA CONSILIUL LOCAL COMISIA NR. 1 de studii, prognoze economico-sociale,buget finanțe si administrarea domeniului public și privat al municipiului Constanța

#### RAPORT

Având in vedere expunerea de motive prezentată in susținere de domnul Primar Decebal Făgădău;

Analizând proiectul de hotărâre privind majorarea capitalului social al S.C.I.L. Confort Urban S.R.L.Constanța pe anul 2017.

În conformitate cu prevederile art. 44, alin 1 din Legea nr. 215/2001 republicată, privind administrația publică locală, comisia întrunită in şedința din data de 2/p + 2/p avizează FAVORABIL/NEFAVORABIL proiectul de hotărâre prezentat.

PREȘEDINTE COMISIE, DOBRE MIRCEA ;



JUDETUL CONSTANȚA MUNICIPIULUI CONSTANȚA CONSILIUL LOCAL COMISIA NR. 5 pentru administrație publică, juridică, apararea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertaților cetățeanului

## RAPORT

Având in vedere expunerea de motive prezentată in susținere de domnul Primar Decebal Făgădău;

Analizând proiectul de hotărâre privind majorarea capitalului social al S.C.I.L. Confort Urban S.R.L.Constanța pe anul 2017.

În conformitate cu prevederile art. 44 , alin 1 din Legea nr. 215/2001 republicată, privind administrația publică locală, comisia întrunită în ședința din data de \_\_\_\_\_\_  $\frac{2l}{2}$  <u>0.3. 2017</u> avizează FAVORABIL/NEFAVORABIL proiectul de hotărâre prezentat.

### PREŞEDINTE COMISIE,

ADRIANA ARGHIRESCU



ROMÂNIA JUDEŢUL CONSTANŢA PRIMARIA MUNICIPIULUI CONSTANŢA DIRECŢIA FINANCIARA NR. 32014/13.03.2017

#### <u>RAPORT</u>

# privind majorarea capitalului social al S.C.I.L. Confort Urban S.R.L. Constanta pe anul 2017

Având în vedere prevederile H.C.L. nr.354/17.12.2012, se majorarează capitalului social al S.C.I.L. Confort Urban S.R.L. și ca urmare finanțarea cheltuielilor privind majorarea capitalului social la S.C.I.L. Confort Urban se face din bugetul local al municipiul Constanța cu o sumă, ce urmează să fie virată de către Direcția Financiară a Primariei municipiului Constanța în conformitate cu sumele aprobate prin bugetul local, astfel :

- 9.155 mii lei sumă aferentă scadențelor la biletele la ordin conform contractului nr.1229/2012, pentru plăți legate de programul de drumuri.
- 2.535 mii lei pentru achiziționarea de utilaje noi pentru lucrările de întreținere și reparații a tramei stradale din municipiul Constana.

**DIRECTOR EXECUTIV** Ec. Marcela Frigioiu

**SEF SERVICIU FINANCIAR BUGET** Ec. Oana Dobre

1